
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 27-07-2011  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONGUZZO 

 

 

 

C O M U N E   D I   M O N G U Z Z O 
 

Provincia di  Como 
 

Cod. Ente 10609 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Numero  31  del  27-07-2011 
  

COPIA 

 

 

Oggetto: PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO COMUNALE AI 

SENSI DELLA LEGGE 26/10/1995 N. 447 E DELLA L.R. 10/08/2001 N. 13. 

ESAME OSSERVAZIONI E CONTRODEDUZIONI E APPROVAZIONE 

DEFINITIVA. 

 

 

L'anno   duemilaundici  il giorno  ventisette del mese di luglio alle ore 20:35, nella sede 

comunale, previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termini di Legge,  si è riunito il 

Consiglio Comunale convocato, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 
 

Risultano: 
 

SANGIORGIO MARCO P CORTI RAFFAELLA P 

TROMBETTA FLAVIO P MUZZI MAURIZIO A 

RIGAMONTI ENRICO BRUNO P ANDREANI DANIELA P 

RIGAMONTI MASSIMILIANO A CORTI ENRICO BIAGIO P 

BARTESAGHI GIANENRICO P MARTA FRANCESCO P 

NADALIN ILARIA P ROSSINI MICHELE A 

MARZIANO GIOVANNI P   

   

PRESENTI…:    10 

ASSENTI…..:     3 
 

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, DOTT. DI MARCO STEFANIA, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO, SANGIORGIO MARCO assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 27-07-2011  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONGUZZO 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Udita la relazione esplicativa e riassuntiva resa dall’assessore Giovanni 
MARZIANO. 
 

Premesso che la normativa sull’inquinamento acustico ha avuto nell’ultimo 

decennio uno sviluppo teso alla salvaguardia degli ambiti urbani ed extraurbani dei 

centri abitati; 
 

Rilevato che con la Legge n. 447/1995 e con la L.R. n. 13/2001 è stata 

compiutamente disciplinata la materia prevedendo la realizzazione e l’adozione da 

parte delle Amministrazioni Comunali di appositi strumenti comunali tesi a 

salvaguardare ed a regolamentare l’impianto acustico tra le varie zone del territorio; 
 

Dato atto che è stato conferito l’incarico alla Società Integra S.r.l., con sede in Erba, 

con Determinazione Area Tecnica n. 65 del 16/09/2008, per la predisposizione del 

Piano di Zonizzazione Acustica in ottemperanza ai citati disposti normativi e che si 

rende necessario attivare le procedure di approvazione disciplinate dall’art. 3 della 

L.R. 10/08/2001 n. 13; 
 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 26/02/2011 è stato 

adottato il Piano di Zonizzazione Acustica del territorio comunale di Monguzzo, 

redatto dalla Società Integra S.r.l., con sede in Erba e presentato in data 16/10/2008 

prot. n. 3681 e successiva integrazione in data 10/02/2011 prot. n. 592, composto 

dai seguenti elaborati: 

- Tav. 01_Azzonamento del territorio comunale (scala 1:5000); 

- Tav. 01a_ Azzonamento del territorio comunale (scala 1:2000); 

- Tav. 01b_ Azzonamento del territorio comunale (scala 1:2000); 

- Regolamento di attuazione del Piano comunale di Zonizzazione Acustica; 

- Relazione tecnica; 

- Rilievi fonometrici; 
 

Considerato che il suddetto Piano di Zonizzazione Acustica è stato redatto tenendo 

presente i disposti delle Leggi vigenti, in particolare della Legge n. 447/1995 e della 

L.R. n. 13/2001 che disciplinano compiutamente la materia prevedendo la 

realizzazione e l’adozione da parte delle Amministrazioni Comunali di appositi 

strumenti comunali tesi a salvaguardare ed a regolamentare l’impianto acustico tra 

le varie zone del territorio; 
 

Dato atto che: 

- la suddetta delibera di adozione del Piano di Zonizzazione Acustica è stata 

depositata nella Segreteria Comunale per 30 giorni consecutivi a decorrere dal 

16/03/2011 al 15/03/2011 compreso; 

- l’Avviso di deposito del piano suddetto e di tutti gli allegati è stato regolarmente 

pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale di questo Comune dal 

16/03/2011 al 15/04/2011 con R.P. n. 56/2011 e sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lombardia n. 11 “Serie Avvisi e Concorsi” del 16/03/2011; 

  

Oggetto: PIANO  DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO CO= 
 MUNALE  AI  SENSI  DELLA LEGGE 26/10/1995 N. 447 E 
 DELLA  L.R. 10/08/2001 N. 13. ESAME OSSERVAZIONI E 
 CONTRODEDUZIONI E APPROVAZIONE DEFINITIVA. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 27-07-2011  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONGUZZO 

- che nel periodo dei successivi 30 giorni, cioè entro il termine 15/05/2011, 

previsto dall’Avviso di deposito, è pervenuta n. 1 osservazione a questo 

Comune, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale;  

- che, come prescritto dall’art. 3, comma 2, della L.R. 13 del 10/08/2001, la 

sopraddetta deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 26/02/2011 con tutti gli 

elaborati grafici allegati alla stessa è stata trasmessa con nota in data 

16/03/2011 prot. n. 1103 all’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente 

della Lombardia – Dipartimento di Como ed ai seguenti comuni confinanti: 

Albavilla, Alserio, Anzano del Parco, Erba, Lambrugo, Lurago d’Erba, Merone; 

- che la sopraddetta deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 26/02/2011 con 

tutti gli elaborati grafici allegati alla stessa è stata trasmessa altresì al Parco 

Regionale della Valle del Lambro con nota in data 16/03/2011 prot. n. 1103; 
 

Visti i seguenti pareri, che si allegano alla presente quale parte integrante e 

sostanziale, pervenuti in merito: 

- parere del Comune di Merone espresso con nota in data 29/03/2011 prot. n. 

3177, pervenuta il 04/04/2011 prot.n. 1365; 

- parere dell’ARPA espresso con nota in data 06/05/2011 prot. n. 63191.3.3.6, 

pervenuta il 06/05/2011 prot. n. 1787; 
 

Dato atto che il comune di Merone nella nota sopraccitata ha espresso parere 

favorevole e di compatibilità, ai sensi dell’art. 3 comma 2 della L.R. n. 13/2001; 

 

Dato atto inoltre che il Parco Regionale della Valle del Lambro, non ha espresso 

parere/osservazioni in merito; 
 

Atteso infine che, per quanto riguarda i comuni di Albavilla, Alserio, Anzano del 

Parco, Erba, Lambrugo, Lurago d’Erba, non avendo espresso parere di competenza 

entro il termine di sessanta giorni dalla relativa richiesta, il parere stesso si intende 

reso in senso favorevole, così come previsto all’art. 3, comma 2, della L.R. 13 del 

10/08/2001;   
 

Tutto quanto premesso 
 

Considerato che con nota in data 17/05/2011 prot. n. 1917 sono stati trasmessi i 

pareri/osservazioni pervenute alla Società Integra S.r.l., con sede in Erba per la 

redazione della documentazione inerente le controdeduzioni alle osservazioni al 

Piano di Zonizzazione Acustica del territorio comunale adottato con delibera n. 7 del 

26/02/2011; 
 

Vista la documentazione tecnica presentata Società Integra S.r.l., con sede in Erba, 

in data 07/06/2011 prot. n. 2210 composta dai seguenti elaborati: 

- Risposta al parere ed osservazioni pervenute (Allegato A); 

- Regolamento di attuazione del Piano comunale di Zonizzazione Acustica; 

- Relazione Tecnica; 
 

Dato atto che il Piano di Zonizzazione Acustica con la documentazione aggiornata 

è stato esaminato dalla Commissione comunale consultiva Urbanistica e Lavori 

Pubblici in data 18/07/2011, la quale, dopo che sono stati illustrati i criteri adottati 

per l’esame dell’osservazione presentata e le integrazioni documentali apportate 

allo strumento in corso di approvazione a seguito del parere trasmesse dall’ARPA, 

ha espresso parere favorevole; 
 

Considerato che, per quanto riguarda il parere tecnico di competenza, articolato in 

più punti, espresso dall’A.R.P.A. nella nota sopraccitata, si è ritenuto di prendere 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 27-07-2011  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONGUZZO 

atto dello stesso, così come meglio esplicitato nell’allegato documento prodotto 

dalla Società incaricata (Allegato A), dandosi atto altresì che i correttivi apportati a 

seguito del parere dell’A.R.P.A. sono stati recepiti nell’allegata documentazione 

aggiornata; 
 

Valutato che il presente Piano di Zonizzazione Acustica risulta coordinato e 
coerente con lo strumento urbanistico attualmente vigente ed ha seguito il proprio 
iter procedurale con un continuo confronto rispetto allo strumento urbanistico 
vigente; 
 

Considerato pertanto che, ai sensi della normativa vigente, è necessario chiudere il 

procedimento amministrativo con l’approvazione definitiva del piano di zonizzazione 

acustica del territorio comunale; 
 

Esaminata l’osservazione sopraspecificata e rilevata al prot. con il n. 1689 del 
28/4/2011, approvando la controdeduzione contenuta nel documento (allegato A) 
prodotto dalla Società incaricata Integra S.r.l., con sede in Erba, in data 07/06/2011 
prot. n. 2210 che con la presente deliberazione si recepisce, si procede alla 
votazione in ordine all’accoglimento di tale osservazione con il seguente esito come 
proclamato dal Sindaco-Presidente: 

 

Con voti a favore: 0, contrari: 9,  astenuti: 1 (Daniela ANDREANI), espressi nei 
modi e termini di legge essendo i presenti in aula n.10 su 13 assegnati ed in 
carica 

 
DELIBERA 

 

DI NON ACCOGLIERE L’OSSERVAZIONE OSSERVAZIONE REP. N. 1 
PERVENUTA IL 28/04/2011 PROT. COMUNALE N. 1689 
 

 
Pertanto, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Considerato che  ai sensi della L.R. 13/2001 art. 3, comma 4, è competenza del 

Comune approvare in via definitiva il piano di zonizzazione acustica del territorio, 

richiamando il parere dell’ARPA e dei comuni confinanti e motivando le 

determinazioni assunte anche in relazione alle osservazioni presentate;   
 
Vista la Legge n. 447/1995; 
 
Vista la Legge Regionale n. 13 del 10/08/2001; 
 

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 7/9776 del 12/07/2002 e successiva 

integrazione con delibera di Giunta Regionale n. 8/11349 del 10/02/2010 le quali 

prevedono i criteri tecnici per la revisione della classificazione acustica del territorio 

comunale e delle previsioni regionali; 
 

Visto il parere favorevole del responsabile dei servizi ex art. 49, comma 1, del T.U. n. 

267/2000; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Su proposta del Sindaco-Presidente 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 27-07-2011  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONGUZZO 

Con voti 09 a favore, nessuno contro ed 1 astenuto (Daniela ANDREANI), 
espressi nei modi e termini di legge essendo i presenti in aula n.10 su 13 
assegnati ed in carica 

 
DELIBERA 

 
1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 
2) di dare atto che è stata respinta l’osservazione rilevata al protocollo comunale 

in data 28/4/2011con il n.1689, in quanto viene oggi approvata la 
controdeduzione contenuta nel documento (allegato A) prodotto dalla Società 
incaricata Integra S.r.l., con sede in Erba, in data 07/06/2011 prot. n. 2210 che 
con la presente deliberazione si recepisce 
 

2) pertanto di approvare in via definitiva, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L.R. 
13/2001, il PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA del territorio del Comune di 
Monguzzo, già adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 
26/02/2011, composto dai seguenti elaborati che si allegano al presente atto 
come parte integrante e sostanziale: 
 elaborati tecnici modificati a seguito esame osservazioni e pareri, redatti 

dalla Socie-tà incaricata Integra S.r.l., con sede in Erba e trasmessi al 
protocollo comunale in data 07/06/2011 prot. n. 2210: 

- Risposta al parere ed osservazioni pervenute (Allegato A); 

- Regolamento di attuazione del Piano comunale di Zonizzazione 

Acustica; 

- Relazione Tecnica; 
 
 di approvare in via definitiva gli elaborati tecnici redatti dalla Società 

incaricata Integra S.r.l., con sede in Erba, già adottati con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 7 del 26/02/2011, che non hanno subito variazioni e 
che pertanto non si allegano materialmente alla presente deliberazione 
anche se ne costituiscono parte integran-te: 

- Tav. 01__.Azzonamento del territorio comunale (scala 1:5000); 

- Tav. 01a_ Azzonamento del territorio comunale (scala 1:2000); 

- Tav. 01b_ Azzonamento del territorio comunale (scala 1:2000); 

- Rilievi fonometrici; 
 

3) di demandare al Responsabile Area Tecnica gli adempimenti relativi alla 
procedura prevista dall’articolo 3, comma 6, della Legge Regionale 10 agosto 
2001, n. 13 e della legislazione vigente in materia. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 27-07-2011  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONGUZZO 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto 

come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
 

F.to SANGIORGIO MARCO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to DOTT. DI MARCO STEFANIA 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio,  

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del sito istituzionale 

www.comune.monguzzo.co.it di questo Comune il 05-08-2011  e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs.vo n. 267/2000 e art. 32, c. 1 L. 69/2009. 

 

Monguzzo, addì 05-08-2011 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Lì, 05-08-2011 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio,  

 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

- è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dal termine dell’ultimo giorno di pubblicazione (art.134, 

comma 3, D.Lgs.vo n. 267/2000); 

- è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs.vo n. 

267/2000, per quindici giorni consecutivi. 
 

Monguzzo, addì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 
 

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
 

 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, quarto comma, del D.Lgs.vo n. 267/2000; 
 
 

 

Monguzzo, addì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

http://www.comune.monguzzo.co.it/

